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 契約者名 京都府公立大学法人　理事長　金田章裕

 所在地

京都府立大学              ：　京都市左京区下鴨半木町1-5

京都府立医科大学        ：　京都市上京区河原町通広小路上る梶井町465

京都府立医科大学附属北部医療センター（旧与謝の海病院）

　　　　　　　　　　　：　京都府与謝郡与謝野町字男山４８１

＊与謝の海病院は平成25年4月より京都府立医科大学附属北部医療センターとして再編されました。

医療法上の病院施設

（注）医療法施行規則第１条

にいう都道府県知事へ届出ている

施設

京都府立医科大学

① 中央診療施設　　　　　　　　　② A･B･C･D･E病棟

③ がん治療研究センター

京都府立医科大学附属北部医療センター（旧与謝の海病院）

① 病棟（北棟）　　　　　  　　　② 本館

③ MRI室　　　　　　　　   　　　④ 外来診療棟・病棟

⑤ がん診療棟　　　　　　　　　　⑥発熱外来棟

⑦PCR検査室及び職員待機室　　　⑧発熱外来CT検査室

*賠償責任保険の保険料算出基礎に面積を使用する場合、上記施設を除いて下さい。既に病院

賠償責任保険で補償しているため、補償が重複することを回避するため。

令和6年度財務諸表 https://www.kpu-m.ac.jp/corporation/zaimu.html
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建物 什器備品等 計

10 京都府立大学(下鴨キャンパス) 12,523,872 2,938,621 15,462,493

11 京都府立大学農学部附属農場 3,544,630 256,741 3,801,371

12 京都府立大学久多演習林 6,200 0 6,200

13 京都府立大学大野演習林 199,700 13,602 213,302

14 京都府立大学研修センター（京都府職員研修・研究支援センター） 0 2,680 2,680

15 京都府立大学大枝演習林 0 252 252

20 京都府立医科大学及び附属病院 59,332,850 28,432,165 87,765,015

21 京都府立医科大学広小路施設 5,912,710 435,355 6,348,065

22 京都府立医科大学体育館施設 261,000 13,415 274,415

23 京都府立医科大学花園学舎 0 26,654 26,654

31 大学教員公舎 80,810 0 80,810 京都府所有付保対象

33 下鴨半木町公舎 48,000 0 48,000 京都府所有付保対象

34 医科大学附属北部医療センター 10,464,175 5,295,440 15,759,615

35 医師公舎A 154,000 0 154,000

36 医師公舎B 619,300 0 619,300

37 宮津医師住宅1～9号 140,200 0 140,200

38 宮津医師住宅10～11号 44,300 0 44,300

41 京都大学桂キャンパス 0 0 0

93,331,747 37,414,925 130,746,672

柱 外壁 屋根 階数 建物 什器備品等 計

10 京都府立大学　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都市左京区下鴨半木町１番地の5

10 1 1号館 RC RC C 3 3,343.38 2002 1,351,216 0 1,351,216 建物評価額に庇を含む

10 2 2号館 RC RC C 3 3,534.31 1962/1967 920,000 0 920,000

10 3 3号館 RC RC C 3 4,284.96 1962/1966/1971 1,120,000 0 1,120,000

10 5 5号館 RC RC C 3 3,456.69 1972/1988 940,000 0 940,000

10 6 6号館(本館) RC RC C 3 1,054.88 1966 354,862 0 354,862

10 6 6号館(別館) RC RC C 3 925.40 1967 310,000 0 310,000 建物評価額に屋外階段を含む

10 7 7号館 RC RC C 3 2,487.50 1974 673,080 0 673,080 旧図書館

10 8 本館･合同講義室棟 RC RC C 1/3 5,050.38 1980 1,402,478 0 1,402,478 建物評価額に屋内受変電設備を含む

10 9 体育館兼講堂 RC RC I 1 2,226.18 1970 420,000 0 420,000

10 10 第2体育館 RC/I ALC SK 2 1,283.30 1994 542,758 0 542,758

10 11 大学会館 RC RC C 2 941.11 1985 290,000 0 290,000

10 12 植物生理実験室 RC RC C/SK 2 368.35 1997 180,531 0 180,531 建物評価額に一部設備を含む

10 13 教養教育共同化施設（稲盛記念会館） RC RC C 3 9,088.73 2014 2,890,935 0 2,890,935

10 14 動物実験舎 I I C 2 417.95 2014 140,000 0 140,000

200 敷地内小建物一式 768,012 0 768,012

10 100 屋外構築物・屋外設備一式 220,000 0 220,000

2026年度

保険金額（再調達価格）（千円）

京都府宮津市字惣小字深田387番地の6

総合計

明細番号 枝番 建物名称 建物構造 面積[㎡]
建築年

(西暦)

京都市左京区下鴨半木町1番地の７

京都府与謝郡与謝野町字男山481番地

京都府与謝郡与謝野町字男山477番地の1

京都府与謝郡与謝野町字男山263番地の4

京都府宮津市字宮村小字辻町1281番地の1

京都市上京区御車道通清和院口上る東側梶井町465番地

京都市上京区清和院口寺町東入中御霊町410番地

京都市上京区御車道通清和院口上る東側梶井町488番地の1

京都府京都市北区大将軍西鷹司町13

京都市左京区吉田本町13番地の１

備考

京都府京都市西京区大枝沓掛町

敷地番号 敷地名称 住所

京都市左京区下鴨半木町1番地の5

京都府相楽郡精華町大字北稲八間小字大路74番地

京都市左京区久多上の町774番地

京都府南丹市美山町肱谷ﾄﾁ迫8番地の1

京都市左京区下鴨半木1番地の10

2026年度

保険金額（再調達価格）（千円） 備考

京都府京都市西京区京都大学桂

【資料１】 財産保険 対象明細書（京都府立大学、京都府立医科大学、医科大学附属病院） 2026



柱 外壁 屋根 階数 建物 什器備品等 計

2026年度

保険金額（再調達価格）（千円）明細番号 枝番 建物名称 建物構造 面積[㎡]
建築年

(西暦)
備考

小計 12,523,872 0 12,523,872

10 300 器具工具・什器備品一式 0 2,908,272 2,908,272

10 301 美術品等 0 9,200 9,200

10 303 リース 0 21,149 21,149

計 67,173 12,523,872 2,938,621 15,462,493

11 京都府立大学農学部付属農場 京都府相楽郡精華町大字北稲八間小字大路74番地

11 1 農場管理棟 RC RC C/I 3 2,724.51 1997 1,270,000 0 1,270,000

11 2 作業室1･･･作業棟1 I I I 1 328.69 1997 51,000 0 51,000 一部中二階あり

11 3 作業室2･･･作業棟2 I Gr I 1 354.32 1997 53,800 0 53,800

11 4 温室･･･ブドウ温室 I Gr Gr 1 351.78 1997 46,200 0 46,200

11 5 畜舎･･･牛舎 I I I 1 508.40 1997 76,000 0 76,000

11 6 車庫･･･農機具庫 I I I 1 400.00 1997 53,500 0 53,500

11 7 動物系実験研究棟 RC RC C 2 728.47 1986 262,000 0 262,000 旧研修管理棟

11 8 植物系実験研究棟 RC/I RC C/I 1 1,255.07 1986 452,000 0 452,000 旧フラワーホール棟・ゲート棟を含む

11 9 観覧温室 I Gr Gr 1 1,046.80 1985 157,000 0 157,000

11 10 栽培ガラス温室① I Gr Gr 1 409.00 1985 60,000 0 60,000

11 11 栽培ガラス温室② I Gr Gr 1 409.00 1985 60,000 0 60,000

11 12 栽培ガラス温室③ I Gr Gr 1 409.00 1985 60,000 0 60,000

11 13 太陽光発電設備 一式 28,000 0 28,000

200 敷地内小建物一式 705,500 0 705,500

11 100 その他小屋外構築物・小屋外設備一式 一式 209,630 0 209,630

小計 3,544,630 0 3,544,630

11 300 器具工具・什器備品一式 0 247,917 247,917

11 301 美術品等 0 1,400 1,400

11 400 車両運搬具 0 7,424 7,424 車両運搬惧

計 13,094 3,544,630 256,741 3,801,371

12 京都府立大学久多演習林 京都市左京区久多上の町774番地

12 1 作業施設 W W S 1 26.09 1993 6,200 0 6,200

計 26 6,200 0 6,200

13 京都府立大学大野演習林 京都府南丹市美山町肱谷ﾄﾁ迫8番地の1

13 1 大野学舎 I I S 3 581.79 1983 145,000 0 145,000

200 敷地内小建物一式 31,700 0 31,700

13 100 屋外構築物・屋外設備一式 23,000 0 23,000

小計 199,700 0 199,700

13 300 器具工具・什器備品一式 0 8,090 8,090

13 301 美術品等 0 500 500

13 400 車両運搬惧 0 5,012 5,012

計 756 199,700 13,602 213,302

14 京都府立大学研修センター(京都府職員研修・研究支援センター)

14 300 器具工具・什器備品一式 0 2,680 2,680

計 0 2,680 2,680

15 京都府立大学大枝演習林 京都府京都市西京区大枝沓掛町

15 300 器具工具・什器備品一式 0 252 252

計 0 252 252

京都市左京区下鴨半木１番地の10



柱 外壁 屋根 階数 建物 什器備品等 計

2026年度

保険金額（再調達価格）（千円）明細番号 枝番 建物名称 建物構造 面積[㎡]
建築年

(西暦)
備考

20 京都府立医科大学及び附属病院 京都市上京区御車道通清和院口上る東側梶井町465番地

20 1 大学本部(旧附属図書館) RC RC C 1/3 1,914.04 1929 640,000 0 640,000 建物評価額に一部設備を含む

20 2 管理棟(学生部棟) RC RC C 1/5 2,594.27 1977/1979 700,000 0 700,000 建物評価額に一部設備を含む

20 3 基礎医学学舎 SRC RC C 2/8 24,111.00 1996/1999 15,255,582 0 15,255,582 建物評価額に一部設備を含む

20 4 基礎医学学舎実習棟 SRC RC C 3 1,803.00 2001 830,000 0 830,000 建物評価額に一部設備を含む

20 5 病棟・外来診療棟 SRC RC C 1/8 90,839.46 35,936,980 0 35,936,980 建物評価額に一部設備を含む

中央診療棟・A病棟 SRC RC C 1/8 15,688.00 1982 6,896,980 0 6,896,980 建物評価額に一部設備を含む･面積は概算

C病棟･D病棟 SRC RC C 1/8 25,388.00 1985 10,500,000 0 10,500,000 建物評価額に一部設備を含む･面積は概算

B病棟 SRC RC C 1/8 12,159.00 1989 4,300,000 0 4,300,000 建物評価額に一部設備を含む･面積は概算

臨床講義室棟 SRC RC C 2 1,851.00 1989 440,000 0 440,000 建物評価額に一部設備を含む･面積は概算

外来診療棟・臨床医学学舎 SRC RC C 1/8 35,753.46 2008/2011 13,800,000 0 13,800,000 建物評価額に一部設備を含む･面積は概算

20 6 E病棟 SRC RC C 1/6 3,849.16 1982 1,815,554 0 1,815,554 建物評価額に一部設備を含む

20 7 永守記念最先端がん治療研究センター SRC RC C 1/4 5,763.78 2017 3,110,000 0 3,110,000 建物評価額に一部設備を含む

20 8 ロームBNCTセンター RC RC C 1/2 1,581.09 2021 830,858 0 830,858 建物評価額に一部研究設備他を含む

20 9 玄関アーケード I - I/Pr 1 92.96 7,000 0 7,000

20 10 地下渡り廊下上屋 I - I 1 9.87 600 0 600

20 11 駐車場警備員待機所 I 2022 5,825 0 5,825

20 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 200,451 0 200,451

小計 59,332,850 0 59,332,850

20 300 器具工具・什器備品一式 0 28,063,774 28,063,774

20 301 美術品等 0 49,350 49,350

20 303 リース資産 0 319,041 319,041

計 132,559 59,332,850 28,432,165 87,765,015

21 京都府立医科大学広小路施設 京都市上京区清和院口寺町東入中御霊町410番地

21 11 附属図書館･合同講義室 RC RC C 1/2 5,019.57 1992 2,780,000 0 2,780,000 建物評価額に一部設備を含む

21 12 看護学学舎 RC RC C 1/4 6,000.14 1993 3,106,230 0 3,106,230 建物評価額に一部設備を含む

21 13 廃棄物倉庫 RC RC C/I 1 14.10 1993 6,300 0 6,300

21 14 駐車場機械上屋 AL - Pr 1 1.82 90 0 90

21 15 駐車場機械上屋 AL - Pr 1 1.82 90 0 90

21 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 20,000 0 20,000

小計 5,912,710 0 5,912,710

21 300 器具工具・什器備品一式 0 407,855 407,855

21 301 美術品等 0 27,500 27,500

計 11,037 5,912,710 435,355 6,348,065

22 京都府立医科大学体育館施設 京都市上京区御車道通清和院口上る東側梶井町488番地の1

22 1 体育館 RC/I RC/CB/I I 1 1,344.16 1961 226,000 0 226,000

22 2 倉庫（クラブボックス） I I I 2 486.00 1992 27,000 0 27,000

22 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 8,000 0 8,000

小計 261,000 0 261,000

22 300 器具工具・什器備品一式 0 13,415 13,415

計 486 261,000 13,415 274,415

23 京都府立医科大学花園学舎 京都府京都市北区大将軍西鷹司町13

23 300 器具工具・什器備品一式 0 26,654 26,654

計 0 0 26,654 26,654



柱 外壁 屋根 階数 建物 什器備品等 計

2026年度

保険金額（再調達価格）（千円）明細番号 枝番 建物名称 建物構造 面積[㎡]
建築年

(西暦)
備考

31 大学教員公舎 京都市左京区吉田本町13番地の１

31 1 住宅1 RC RC RC 2 206.15 1964 48,000 0 48,000 京都府所有 付保対象物置含む

31 2 住宅2 RC RC RC 2 137.30 1963 32,000 0 32,000 京都府所有 付保対象物置含む

31 5 自転車置場 I - Pr 1 18.00 810 0 810 京都府所有 付保対象

計 361 80,810 0 80,810

33 下鴨半木町公舎 京都市左京区下鴨半木町1番地の７

33 1 旧下鴨半木町公社1号 RC RC RC 2 102.79 1967 24,000 0 24,000 京都府所有　付保対象

33 1 旧下鴨半木町公社1号 RC RC RC 2 102.79 1967 24,000 0 24,000 京都府所有　付保対象

計 206 48,000 0 48,000

34 医科大学附属北部医療センター 京都府京都市西京区京都大学桂

34 1 病棟（北棟） RC RC C 5 4,291.40 1976 1,330,000 0 1,330,000

34 2 本館 RC RC C 3 5,557.31 1977 1,830,000 0 1,830,000

34 3 外来診療棟・病棟（南棟） RC RC C 3 7,540.64 1993 3,449,856 0 3,449,856 建物評価額に一部設備を含む

34 4 サービス棟 RC RC C 2 1,325.03 1976 403,000 0 403,000

34 5 エネルギー棟 I ALC C 1 669.00 1993 1,400,000 0 1,400,000 建物評価額に一部設備を含む

34 6 がん診療棟 RC RC C 1 982.05 2020 906,000 0 906,000 建物評価額に一部設備を含む

34 7 若葉寮 RC RC C 3 2,679.81 1976 564,000 0 564,000

34 8 医師待機宿舎 RC RC C 2 629.00 1977 145,000 0 145,000

34 9 渡り廊下（北棟－サ棟間）及び北棟廊下 I I I 1 420.48 1976 56,000 0 56,000

200 敷地内小建物一式 330,319 0 330,319

34 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 50,000 0 50,000

小計 25,498 10,464,175 0 10,464,175

34 300 器具工具・什器備品一式 0 5,288,820 5,288,820

34 301 美術品等 0 6,620 6,620

計 25,498 10,464,175 5,295,440 15,759,615

35

35 1 医師等共同住宅（医師公舎A） RC RC C 2 634.00 1982 148,000 0 148,000

35 2 プロパン庫（医師公舎A） I RC/- I 1 5.04 1982 0 0 0

35 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 6,000 0 6,000

計 639 154,000 0 154,000

36

36 1 医師公舎B RC RC K 4 1,466.04 1993 603,000 0 603,000

36 2 プロパン庫（医師公舎B） CB CB I 1 6.43 1993 1,600 0 1,600

36 3 自転車置き場（医師公舎B） I - I 1 33.07 1993 1,700 0 1,700

36 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 13,000 0 13,000

計 1,506 619,300 0 619,300

医師公舎A 京都府与謝郡与謝野町字男山477番地の1

医師公舎B 京都府与謝郡与謝野町字男山263番地の4



柱 外壁 屋根 階数 建物 什器備品等 計

2026年度

保険金額（再調達価格）（千円）明細番号 枝番 建物名称 建物構造 面積[㎡]
建築年

(西暦)
備考

37

37 1 宮津医師住宅1号 I I 2 69.61 1971 10,400 0 10,400

37 2 宮津医師住宅2号 I I 2 69.61 1971 10,400 0 10,400

37 3 宮津医師住宅3号 I I 2 69.61 1971 10,400 0 10,400

37 4 宮津医師住宅4号 I I 2 69.61 1971 10,400 0 10,400

37 5 宮津医師住宅5号 I I 2 69.61 1971 10,400 0 10,400

37 6 宮津医師住宅6号 W S 2 70.38 1992 19,800 0 19,800

37 7 宮津医師住宅7号 W S 2 70.38 1992 19,800 0 19,800

37 8 宮津医師住宅8号 W S 2 70.38 1992 19,800 0 19,800

37 9 宮津医師住宅9号 W S 2 70.38 1992 19,800 0 19,800

37 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 9,000 0 9,000

計 630 140,200 0 140,200

38

38 1 宮津医師住宅10号 W S 2 70.38 1992 19,800 0 19,800

38 2 宮津医師住宅11号 W S 2 80.25 1992 22,500 0 22,500

38 100 屋外構築物・屋外設備一式 一式 2,000 0 2,000

計 151 44,300 0 44,300

宮津医師住宅1～9号 京都府宮津市字宮村小字辻町1281番地の1

宮津医師住宅10～11号 京都府宮津市字惣小字深田387番地の6



（１）京都府立医科大学

資産名称 規格（仕様） 設置敷地内 相手先名 協定保険価額(円)

洋画 「待宵」　吉田　典子 京都府立医科大学及び附属病院 吉田　幸雄 500,000

五月人形 京人形商工業協同組合（保管替え増） 京都府立医科大学及び附属病院 400,000

日本画 寄附・京都北ライオンズクラブ・「薫風」 加藤　美代三 京都府立医科大学及び附属病院 寄附・京都北ライオンズクラブ・「薫風」 1,200,000

日本画 寄附・今井栄子様・「生命賛歌」今井栄子作 京都府立医科大学及び附属病院 寄附・今井栄子様・「生命賛歌」今井栄子作 2,000,000

日本画 「暮れゆく秋」　川面　かおり 京都府立医科大学及び附属病院 300,000

日本画 「祭り」　猪田　七郎 京都府立医科大学及び附属病院 450,000

日本画 「四条河原」　福田　芳子 京都府立医科大学及び附属病院 300,000

日本画 京都府立医科大学及び附属病院 300,000

日本画 京都府立医科大学及び附属病院 300,000

日本画 「灯台」　梶　喜一 京都府立医科大学及び附属病院 500,000

日本画 「酒典童子」　&#26789本　一洋 京都府立医科大学及び附属病院 8,000,000

日本画 「堂」　上原　卓 京都府立医科大学及び附属病院 4,000,000

日本画 「山麓」（月山）　今井　守彦 京都府立医科大学及び附属病院 今井　守彦 3,000,000

日本画 「山村」　横江　正義 京都府立医科大学及び附属病院 横江　信義 1,500,000

日本画 「梅咲く丘」　横江　正義 京都府立医科大学及び附属病院 横江　信義 650,000

洋画 「高原の牧馬」　新見　孝 京都府立医科大学及び附属病院  寄附・新見　孝 600,000

金属製彫塑 「古代人のように」　辻　晋堂 京都府立医科大学及び附属病院 1,300,000

金属製彫塑 「翔」　田村　蘊 京都府立医科大学及び附属病院 田村　蘊 3,000,000

陶芸 「緑釉窯変赤黒花瓶」　森野　嘉光 京都府立医科大学及び附属病院 森野　嘉光 1,500,000

日本画 「坂道の建物」　津田　直樹 京都府立医科大学及び附属病院 平成３年度卒業生 1,500,000

洋画 「ぶらん」　重　達夫 京都府立医科大学及び附属病院 森本　武利 1,000,000

洋画 「高雄」　中沢　翠峰 京都府立医科大学及び附属病院 300,000

洋画 「祇王寺」　中沢　翠峰　　　 京都府立医科大学及び附属病院 300,000

日本画 猪田七郎作「祇園祭」 京都府立医科大学及び附属病院 500,000

石膏製彫塑 藤田晢也氏大理石像「セリニ－の馬」模造品 京都府立医科大学及び附属病院 藤田晢也氏大理石像「セリニ－の馬」模造品 500,000

日本画 加藤美代三作・寄贈「郷」 京都府立医科大学及び附属病院 加藤美代三作 2,000,000

洋画 寄附・中本恵美・吉永邦治作「香風」 京都府立医科大学及び附属病院 寄附・中本恵美 2,000,000

彫刻 長谷川政弘「生命の記憶」（保管換増文芸） 京都府立医科大学及び附属病院 2,000,000

日本画 寄附・原利和・小西通博作「地」 京都府立医科大学及び附属病院 寄附・原利和 2,500,000

日本画 寄附・船越洋子作「日照雨」 京都府立医科大学及び附属病院 寄附・船越洋子 700,000

絵画 絵画「楽園」 京都府立医科大学及び附属病院 作者からの寄附 3,750,000

絵画 絵画「光の世界」 京都府立医科大学及び附属病院 作者からの寄附 2,500,000

49,350,000

資産名称 規格（仕様） 設置敷地内 相手先名 協定保険価額(円)

日本画 図書館・今井守彦・風景 京都府立医科大学広小路施設 1,500,000

日本画 「明け近き」　船越　秀男 京都府立医科大学広小路施設 船越　秀男 1,000,000

洋画 図書館・田中佐一郎・女達 京都府立医科大学広小路施設 15,000,000

金属製彫塑 「母と子」　柴田　篤男 京都府立医科大学広小路施設 看護学校助産婦同窓会 1,600,000

金属製彫塑 「ナイチンゲール像」　中　潤一郎 京都府立医科大学広小路施設 看護学校同窓会 1,000,000

日本画 「道」　下倉　祺世子　 京都府立医科大学広小路施設 昭和３６年度卒業生 1,500,000

洋画 「桂離宮」　西垣　輝夫 京都府立医科大学広小路施設 300,000

洋画 「清水寺」　中沢　翠峰 京都府立医科大学広小路施設 300,000

壁画 看護専門学校創立百周年記念事業実行委員会 京都府立医科大学広小路施設 看護専門学校創立百周年記念事業実行委員会 2,600,000

洋画 「イタリアの風と光」荒木淳一作 京都府立医科大学広小路施設 寄附・保健婦専門学校同窓会・荒木淳一作 800,000

書 「萬歳壽而康」　華岡青州 京都府立医科大学広小路施設 寄附 700,000

金属製彫塑 野口英世　博士像 京都府立医科大学広小路施設 寄附 1,200,000

27,500,000

76,850,000

【資料2】　明記物件（１個あるいは１組が３０万円を超える書画・骨董・美術品）

小計

小計

京都府立医科大学　計

2026



（２）京都府立大学

資産名称 規格（仕様） 設置敷地内 相手先名 協定保険価額(円)

日本画 悠－朝陽阿蘇五岳－大塚明 京都府立大学 肱谷山林組合から寄附 800,000

古文書 双六をセット登記 京都府立大学 寿岳先生からの寄附 3,100,000

彫刻 岩木幹雄「はじめまして・・・・・」 京都府立大学 1号館竣工記念 1,000,000

革こうはん画 「紫式部」「和泉式部」革こうはん画 京都府立大学 作者からの寄附 2,000,000

革こうはん画 「紫式部」「和泉式部」革こうはん画 京都府立大学 作者からの寄附 2,000,000

日本画 遊牧月夜大手祐子 京都府立大学 作者からの寄附 300,000

9,200,000

資産名称 規格（仕様） 設置敷地内 相手先名 協定保険価額(円)

野外彫刻 「ともだち」　木代　喜司　作 京都府立大学農学部附属農場 900,000

野外彫刻 「花精」　丸谷　甚平　作 京都府立大学農学部附属農場 500,000

1,400,000

資産名称 規格（仕様） 設置敷地内 相手先名 協定保険価額(円)

日本画 水辺中村白玲 京都府立大学大野演習林 肱谷山林組合から寄附 500,000

500,000

11,100,000

（３）京都府立医科大学附属北部医療センター（旧与謝の海病院）

資産名称 規格（仕様） 設置敷地内 相手先名 協定保険価額(円)

絵画 少女 医科大学附属北部医療センター 1,000,000

絵画 紅衣 医科大学附属北部医療センター 700,000

オブジェ 和紙のオブジェ「光柱」 医科大学附属北部医療センター 寄附 1,520,000

オブジェ 和紙のオブジェ「光壁」 医科大学附属北部医療センター 寄附 2,400,000

絵画 「皮?」 医科大学附属北部医療センター 寄附 1,000,000

6,620,000

94,570,000

小計

小計

京都府立大学　計

京都府立医科大学附属北部医療センター　計

総合計

小計



（１）京都府立医科大学および京都府立大学

一般用エレベーター台数

(「専用エレベーター」以外)

専用エレベーター台数

(従業員･貨物運搬専用な

ど)

エスカレーター台数

病棟１期 3 4 0

中央診療棟 2 0 0

小児疾患研究施設 1 1 0

外来診療棟 7 0 6

基礎医学学舎 3 2 0

学生部棟 1 0 0

7号館・合同講義棟 2 1 0

1号館 1 0 0

付属農場管理棟 1 0 0

看護学学舎 1 0 0

花園学舎 1 0 0

教養教育共同化施設

（稲盛記念会館）
1 0 0

計 24 8 6

（２）京都府立医科大学附属北部医療センター（旧与謝の海病院）

　　　　昇降機数　：　７台

施設名

昇　降　機

【資料3】 昇降機明細



（１）京都府立医科大学：なし

（２）京都府立大学：下記のとおり

資産管理番号 資産名称 資産種別コード 規格（仕様） 設置場所コード 相手先名称
検収完了日

（取得年月日）

1 9600030162 末登録自動車 500000000 三菱重工業㈱製フォークリフト 32010102 京栄工業㈱ 20080401

2 9700028288 末登録自動車 500000000 筑水ELL801MPW 31000207 谷口機械㈱ 20080401

3 9600030159 末登録自動車 500000000 トヨタ製４輪駆動ショベル 32010102 京滋トヨタフォークリフト㈱ 20080401

4 9600030277 末登録自動車 500000000 乗用運搬車 32010102 玉谷産業㈱ 20080401

5 0310054785 末登録自動車 500000000 筑水ELL801⁻MPW 32010102 野口農機野口義延 20080401

6 M08300000000005 林内作業車 111000000 SUPERやまびこ　BFY913 （筑水キャニコム） 3308 土佐商行（株） 20090330

7 M20300000000019 林内作業車 111000000 SUPERやまびこ　BY1203KZC （筑水キャニコム） 33 土佐商行（株） 20210302

8 M09330000000031 乗用型草刈機 111000000 筑水キャニコムCM184RC 32 野口農機野口義延 20100315

9 M09330000000032 乗用型運搬車 111000000 ダイハツ　ハイゼット 32 相楽自動車（株） 20100226

追加M21300000000005.000 乗用型運搬車 111000000 下町小町シオン　YACDPHV（筑水キャニコム） 32 野口農機 20220325

10 M11300000000003.00 トラクター 111000000 ヤンマー　トラクターEG230VXUKS6M 32 土佐商行（株） 20120314

11 9600030309 トラクター ヤンマー　AF290 松島農工（株） 19970331

12 9400001159 トラクター ヤンマー　F⁻220 野口農機 19940530

13 9600030269 トラクター ヤンマー　AF⁻16 松島農工（株） 19970331

14 システム登録なし 未登録自動車 乗用運搬車、ヤンマー  HFG181R 10-16-25

15 M14300000000080.00 小型特殊車両 111000000 筑水ライガーELL802-MPW 3202 ニチユMHI近畿(株)京都支店 20141126

16 M21300000000004.000 ミニ油圧ショベル 111000000 ヤンマー　ミニショベルVio10 32 野口農機 20220315

17 M18300000000007 ミニ油圧ショベル 111000000 コベルコ建機製　SK30SR-6 33 西日本コベルコ建機（株）京滋営業所 20190326

（３）京都府立医科大学附属北部医療センター（旧与謝の海病院）：なし

【資料４】 構内専用車一覧【資料４】 構内専用車一覧



（１）京都府立医科大学、京都府立大学
代車 代車

対人賠償 対物賠償 免責 搭乗者傷害 人身傷害 自走不能時 自走可能時

1 日産 セレナ 自小乗 R3.02 HC27 京都503さ5683 7 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

2 トヨタ ハイエース 自普乗 R3.07 3BA-TRH219W 京都302ね1948 10 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

3 日産 キャラバン 自普乗 H24.11 LDF-VW6E26 京都400な1601 6 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

4 ダイハツ ハイゼット 自軽四貨 H23.05 S211P 京都480せ1045 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

5 日産 ニッサン 自小貨 H09.02 SN2F23 京都46ふ1895 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

6 三菱 ミニキャブ 自軽四貨 H21.9 U61V 京都480こ5353 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

7 トヨタ ハイエース 自普乗 H21.11 TRH214W 京都301て3485 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

8 いすゞ エルフ 自小貨 R6.11 2RG-NHS88A 京都400は2653 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

9 スバル フォレスター 自普乗 R1.07 5AA-SKE 京都302な8429 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

10 ホンダ FREED+ 自普乗 R6.3 ５BA-GB6 京都503ち5345 5 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

11 トヨタ 救急車 特種 H17.11 TC-VCH38S 京都800す3540 7 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
× × ×

12 日産
DMATカー（エクストレ

イル）
（特種）※ R.3.3 5BA-NT32 京都355は99 7 無制限 無制限 0

　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
× × ×

（２）京都府立医科大学附属北部医療センター（旧与謝の海病院）
代車 代車

対人賠償 対物賠償 免責 搭乗者傷害 人身傷害 自走不能時 自走可能時

13 北部医療センター トヨタ 救急車 特種 H24.03 TRH226S 京都800せ1801 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
× × ×

14 北部医療センター トヨタ
カローラ

フィールダー
自小乗 H24.08 NZE164G 京都502つ1756 無制限 無制限 0

　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

15 北部医療センター トヨタ プリウス 自普乗 H26.11 ZVW30 京都301み1368 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

16 トヨタ エスクアイア 自小乗 Ｈ28.3 ＺＲＲ85Ｇ 京都502は9202 無制限 無制限 0
　1名

　1,000万円

　1名

　5,000万円
〇 〇 〇

【保険料算出条件】

　 ①10台到達日は平成20年4月1日。

　 ②準公有割引およびフリート多数割引適用のこと。

　 ③搭乗者傷害保険は日数払。入院日額は1日15,000円、通院日額は1日10,000円。

　 ④※明細12の車種は各社の規定に準ずる。

保　　険　　金　　額
ロードサービス

府

立

大

学

年式大学名 所属 車　　　名 車種

医科大学 病院

型式 登録番号 乗車定員

農学部

付属農場

演習林

病院名 車　　　名 車種 年式 登録番号 乗車定員
保　　険　　金　　額

ロードサービス

北部医療センター

型式

【資料５】 自動車明細【資料５】 自動車明細



生年月日 性別 任期 備考

　

R6.４.1～Ｒ10.3.31

Ｒ6.4.1～Ｒ8.3.31

Ｒ6.4.1～Ｒ8.3.31

＊現時点で任期等が不明の場合は、再任を想定して記述

4 昭和31年7月10日 女
Ｒ4.10.1～Ｒ8年9月末頃

（R7年度財務諸表承認日）

Ｒ4.10.1～Ｒ8年9月末頃

（R7年度財務諸表承認日）5 昭和19年1月4日 男

1 昭和21年5月22日 男

3 昭和34年4月17日 男

2 昭和40年8月21日 女

【資料６】 非常勤役員 被保険者明細



質　　問　　内　　容 回　　　　　　答

1 　財務諸表を提供いただきたい。
法人のHPで公表している財務諸表をご参照ください。
尚、与謝の海病院は平成25年4月より京都府立医科大学附属北部医療センターとして再編さ
れました。

https://www.kpu-m.ac.jp/corporation/articles/zaimu/files/39977.pdf

2
　各大学の役職員数をご教示いただきたい。
　各大学の学生数をご教示いただきたい。

　別添「学校総合賠償リスクヒアリングシート」をご参照ください。

3
　各保険種目について、直近５年間の保険料と保険金をご教示いただきたい。
　事故ありの場合は、事故年月と保険金および概要をご教示いただきたい。

【資料８】をご参照下さい。

4 　最寄りの公設消防署までの走行距離は２ｋｍ未満か。
　はい。府立医科大学については、京都市上京消防署・中京消防署寺町消防出張所、府立大
学については、京都市北消防署・北消防署室町消防出張所があります。

5 　直近２年以内に公設消防署立ち会いの防災訓練が実施されているか。
　消防訓練等を実施しています。（府立医大：教職員を対象とした消防訓練、防火講習会。
府立大：実験室を利用する学生を対象とした消火訓練）

6 　喫煙は、規定された場所に限定されているか。
　府立医科大学敷地内は全面禁煙としています。
　府立大学敷地内は、喫煙場所を指定しています。

7 　吸い殻専用の回収容器が設置されているか。 　設置しています。

8
　暖房、厨房および湯沸かしなどで直火を使用する火具が設置されているか。（ただし、
ボイラーは除く。）

　ガスコンロ等を使用している施設があります。

9 　全職員を対象とした防災教育または訓練が年に１回以上実施されているか。 　5　参照

10 　職員・学生の教育の一環として防災教育、訓練が実施されているか。 　5　参照

11 　建物周囲に可燃物が放置されていないか。 　いいえ。放置されていません。

12
　建物周囲に死角となる箇所が存在しないか。
（建物四周が公道に面している。公道に面していない部分についても公道から見通すこと
ができるなど、放火危険の小さい状況にあるか。）

　敷地内には多数の施設が存在し、すべての建物四周が公道に面していません。

13 　建物周囲に高さ２ｍ以上の塀が設置されているか。 　いいえ。設置されていません。

14
　24時間稼働の火災警報装置が設置されているか（機械警備含む）。
　スプリンクラーは設置されているか。

　火災報知機の設置はありますが、スプリンクラーはすべての施設には設置されていませ
ん。

15 　警備員は２４時間常駐しているか。 　はい。

16 　館内への入場者を管理しているか（入館時の許可証の確認など）。
　研究施設では顔認証による関係者以外の立入制限を行っていますが、その他の施設では
行っていません。

17 　不審者の侵入防止対策として赤外線センサー、ＴＶカメラなどが設置されているか。 　一部の施設には設置されていますが、すべての施設には設置されていません。

18 　事故防止の社内教育を定期的に実施しているか。 　病院施設では「院内感染対策研修会」「医療安全研修会」を毎年開催しています。

19 　事故防止のために専門家のアドバイスを受けているか。 　受けていません。

20 　事故防止を目的とした部門横断的な組織があるか。 　附属病院には中央部門として「医療安全推進部」を置いています。

21 　クレ－ムを受け付ける専門窓口があるか。
　病院施設では患者等からの医療相談を受け付けています。また、法人内の教職員や学生を
対象としたハラスメント相談窓口を設けています。

22 　クレ－ム発生時の対応手順を示すマニュアル等が具備されているか。
　病院施設では「苦情・クレーム及び反社会的勢力等に対する対応要領」を策定していま
す。

23 　クレ－ム発生時に対応可能な顧問弁護士がいるか。
　各セグメントごとに顧問契約を締結している弁護士を置いています。（法人本部（組織運
営全般）、医科大学（研究・知財）、附属病院（医療過誤、医療施設賠償））

24 　クレ－ム記録簿があり関係部門へフィ－ドバックされているか。 　附属病院では意見投書を関係課にフィードバックしています。

25 　防災を目的とするリスク評価のシステム（ＦＴＡ・ＨＡＺＯＰ等）を導入しているか。 　導入していません。

【資料７】 その他 リスク情報

https://www.kpu-m.ac.jp/corporation/articles/zaimu/files/39977.pdf


過去5年の保険金請求履歴は以下の通り。

1．令和３年 自動車損害保険

2．令和３年 施設賠償責任保険

３．令和７年 専門事業者賠償責任保険

４．令和７年 企業財産包括保険

支払い保険金

事故概要
R3.7.1公道を走行中の公用車に、民有地から出てきた軽自動車が衝突したもの。
支払い保険金
賠償金　31,130円

事故概要
R3.4.30 自転車走行中に前から来た自転車とすれ違いざまに相手を転倒、負傷させた。

R7.8.25 京都府立大学下鴨キャンパスへの落雷により、電話PBX、グランド照明、空調機器など多数
の設備・機器が被害を受けた。

支払い保険金
賠償金　14,363,448円（R７.11.18支払）

賠償金　2,230,143円（R6.2.14支払）

事故概要
R７一般選抜入学試験において採点誤りによる追加合格者が２名発生し、両名に対しいったん不合格と
したために生じた経済的損失額の支払を行った。

支払い保険金
賠償金　600,000円（R７.10.27支払）

事故概要

【資料８】 過去の事故歴


